
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1580 adottata il 05/12/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTER-PLAN 2017-2019-   FORNITURA DEL SERVIZIO LAVANOLEGGIO 
BIANCHERIA PIANA E CAPI DI VESTIARIO. PROROGA CONTRATTO NELLE MORE 
DELLE CONVENZIONI INTERCENTER. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA 
USL DI FERRARA. CIG. 7297489E6A  CPV85112100-8

IMPRONTE

testo determina.pdf 
955B78DFCC7424A3D729EE8618944FB9861A26886DD28ABC642F905D080261CD8F73D15BCD4E5181E813B115CECF6B9EA9FF3E3692FB
F4A43D5F3ED7DA0115E9

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

                                    M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: Rag. PATRIZIA PERETTI

 Direttore Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA

OGGETTO:MASTER-PLAN  2017-2019-   FORNITURA  DEL  SERVIZIO  LAVANOLEGGIO 
BIANCHERIA PIANA E CAPI DI VESTIARIO. PROROGA CONTRATTO NELLE MORE DELLA 
CONVENZIONE  INTERCENTER.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AZIENDA  USL  DI 
FERRARA. CIG 7297489E6A CPV 85112100-8.

  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
                                                    Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile della Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica Dr. Domenico 
Trinchera

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento 
delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le 
due Aziende;

- n. 10 del 27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e n. 10 del 27.01.2016 
dell'Azienda USL di  Ferrara,  con le quali  si  dispone di  istituire,  con decorrenza dalla data di 
attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di 
Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), 
Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti;

DATO atto che con deliberazione n. 40 del 25/03/2016 è stato conferito l'incarico di Direttore del 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n. 
300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di 
Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi."

Preso atto di quanto segue:

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



- con determina del Direttore del Dipartimento Acquisti contratti e logistica n. 519 del 17.12.10 ad 
oggetto: “Adesione convenzione Intercenter attivazione Servizio Lavanoleggio Biancheria piana e 
capi di vestiario per i presidi ospedalieri ed i servizi dell'AUSL FE” si aderiva alla Convenzione 
stipulata da Intercenter  denominata :“ Servizio di lavanoleggio della biancheria piana e capi di 
vestiario per i presidi ospedalieri ed i servizi dell'Azienda USL di Ferrara” e attivato il servizio in 
parola  per  il  periodo  01.01.2011-31.12.2016  con  la  ditta  Servizi  Ospedalieri  aggiudicataria 
dell'appalto;

- prima della scadenza del contratto Intercenter comunicava con e-mail del 23.11.2016, depositata 
agli atti, che la gara per addivenire alla nuova Convenzione denominata. “ Servizi integrati di lava-
noleggio per le Aziende sanitarie di Modena ,Parma e Reggio Emilia e le Aziende sanitarie di 
Ferrara e Imola  sarebbe stata bandita entro il  mese di  Febbraio 2017 e che la durata della 
transizione sino al 31.12.17 veniva  ritenuta sufficiente;

- con determina del Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione contratti n. 1409 del 
15.12.16 al oggetto: Master-Plan 2016-2018  fornitura del Servizio Lavanoleggio biancheria piana 
e  capi  di  vestiario.  Contratto  Ponte  ai  sensi  del  DPCM  del  24.12.2015   nelle  more  della 
convenzione Intercenter. Adottata nell'interesse dell'Azienda USL di Ferrara. veniva attivato un 
Contratto per il Servizio in oggetto per il periodo 01.01.2017-31.12.2017 in attesa della definizione 
dell'attivazione della convenzione di Intercenter sopracitata;

-  considerato  che  il  bando  riferito  alla  gara  Intercenter  in  parola  è  stato  pubblicato  in  data 
04.08.2017  con  apertura  busta  amministrativa  il  12.12.2017,  come  si  evince  dal  portale 
dell'Agenzia;

Visto  che  sul  portale  Intercenter  alla  pagina riferita  alla  programmazione   “dettaglio  iniziativa 
DPCM”,  depositata  agli  atti  ,  per  la  gara  in  parola  ad  oggi  è  stata  indicata  come  data  di 
conclusione della procedura Settembre 2018;

Richiamate:

- la nota del Direttore Generale della Sanità e Politiche Sociali e per l'Integrazione prot. 401937 del 
10.6.2015 con cui, in ossequio alla legge regionale n. 28 del 2007, art. 15, c. 3, in tema di proroga 
dei contratti,  precisa che:“ per le categorie merceologiche oggetto di  procedura Intercenter  le 
aziende dovranno astenersi dall'esperire o dall'avviare gare individuali o di Area Vasta “;

- la e-mail del Direttore di Intercenter del 01.06.2016 che testualmente recita:

“L'Agenzia  Intercent-ER  ha  pianificato  iniziative  di  gara  che  riguardano  tutte  le  categorie 
merceologiche  previste  dal  DPCM (come  risulta  dal  file  di  pianificazione  pubblicato  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione Soggetti  Aggregatori)  e,  pertanto,  non 
sussiste la necessità di identificare altri Soggetti Aggregatori a cui indirizzare le Aziende Sanitarie.
Come previsto dal DPCM, la pianificazione delle iniziative Intercent-ER è sviluppata sul biennio 
2016-2017 ed è stata definita tenendo in considerazione le tempistiche e le risorse necessarie 
all'espletamento delle  procedure e,  per  quanto possibile,  le  scadenze dei  contratti  in  essere. 
Tuttavia  è  possibile  che  i  contratti  in  essere  di  alcune  Aziende  scadano  prima  dell'effettiva 
attivazione delle iniziative regionali e la nota prot. n. 20518/2016 del  Ministero dell'Economia e 
delle  Finanze,  Ministero  della  Salute  e  Commissario  alla  Revisione  della  Spesa  ha  fornito 
indicazioni alle Aziende Sanitarie su come procedere in tali casi. 

In particolare il DPCM prevede che le Aziende Sanitarie debbano stipulare un contratto ponte che 
abbia  durata  strettamente  necessaria  a  garantire  la  continuità  delle  forniture/servizi  fino 
all'attivazione delle iniziative del  soggetto aggregatore di  riferimento, inserendo eventualmente 
una  clausola  risolutiva,  ovvero,  qualora possibile,  prorogare i  contratti  in  essere sempre fino 
all'attivazione dell'iniziativa  regionale  (si  ricorda infatti  che  l'art.  1  comma 550 della  legge 28 
dicembre 2015, n. 208   prevede che i contratti  non possano essere prorogati oltre la data di 
attivazione del contratto aggiudicato dal Soggetto aggregatore di riferimento).”

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


Richiamata:

-la programmazione 2017-2019 del Master Plan di Intercenter, come da determina della Direzione 
Generale cura alla persona salute e welfare n. 9615 del 16.06-2017  dove è prevista la procedura: 
“lavanoleggio biancheria piana e capi di vestiario per gli enti del SSN” il cui stato di avanzamento 
veniva dichiarato: “ con aggiudicazione anno 2018 “;

- la Delibera del   Direttore Generale AUSL  n. 150 del 25.08.17 con cui veniva:

• recepito  il  Master  Plan  2017-2019  e  autorizzata  la  programmazione  di  cui  alla 
Determinazione della Direzione Generale Cura  alla persona, Salute e Welfare della R.E.R. n. 
9615 del 16.06.2017, 

• autorizzato il Servizio Comune Economato, nelle more dell'espletamento delle procedure, in 
base alla programmazione, per assicurare la continuità delle forniture e dei servizi, a procedere al 
rinnovo, alla proroga e alla stipula di contratti ponte per non pregiudicare il regolare svolgimento 
delle attività sanitarie con eventuale interruzione di pubblico servizio”; 

Considerato che vi è stato da parte di Intercenter un continuo spostamento in avanti nel tempo 
della conclusione della Convenzione in parola che ha obbligato l'AUSL di Ferrara ad assumere atti 
di proroga  di volta in volta   rispetto al contratto originario sopra richiamato stipulato sempre in 
adesione alla precedente convenzione Intercenter.

Ritenuto:
- pertanto di prorogare il contratto esistente per il periodo 01.01.18-30.09.18, data entro la quale 
Intercenter  ha attestato  che attiverà la  nuova convenzione,   per  non pregiudicare il  regolare 
svolgimento delle attività sanitarie con eventuale interruzione di pubblico servizio  e che  la ditta 
Servizi Ospedalieri interpellata in tal senso, con nota n. 292 del 28.11.17, depositata agli atti del 
M.O. Proponente, ha dato la disponibilità per la durata prevista e comunque fino all'attivazione 
della convenzione Intercenter, alle medesime condizioni esistenti per una spesa di € 1.751.250,00 
i.c. ;

- inoltre di prevedere l'eventuale prosecuzione del contratto per ulteriori tre mesi nel caso in cui 
non  venisse  attivata  la  convenzione  entro  il  30.9.18,  con  una  spesa  per  il  trimestre  di  € 
613.000,00.

Atteso che i prezzi attualmente praticati sono in linea con i prezzi di riferimento pubblicati nelle 
tabelle ANAC di cui alla delibera n.842 del 27.07.17 come da relazione agli atti della Struttura 
proponente;

Stabilito  che:

- sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione di cui al D.L. n. 95 
del 06.07.2012 art.15 comma 13,lettera b), convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.;

 -  la spesa presunta per il periodo 01.01.18-30.09.18 è stata calcolata in € 1.751.250,00 i.c.  e 
sarà  tenuta in considerazione nella proposta del relativo budget;

- in caso di stipula da parte di Intercenter della citata Convenzione prima del 30.09.2018, l'AUSL 
FE rescinderà anticipatamente il contratto in parola per aderire alle convenzione.

 Verificato  che  sul  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  non  risultano  essere  attive 
convenzioni Consip e Intercenter, come da documento richiamato al presente provvedimento e 
depositato in originale agli atti del M.O. Proponente;

 il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “scelta del contraente per 
l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi”,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sotto  sezione 
“Provvedimenti” presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013.

   il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-Amministrazione 

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i. 

ATTESTATA la  legittimita’  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale  in  materia,  che  l’attribuzione  della  stessa  ai  conti  economici  o  patrimoniali  di 
competenza e’ regolare in base alle norme di contabilita’ attualmente in vigore ed al piano dei conti 
aziendali.
 

                                                                DETERMINA

a) di prorogare, per non pregiudicare il regolare svolgimento delle attività sanitarie con eventuale 
interruzione di pubblico servizio, il contratto in essere con la Ditta Servizi Ospedalieri,  riferito al 
servizio di Lavanoleggio biancheria piana e capi di vestiario per il periodo 01.01.18-30.09.18, in 
attesa  dell'  attivazione  della  Convezione  Intercenter  denominata:  “  Servizi  integrati  di  lava-
noleggio per le Aziende Sanitarie”, eventualmente prorogabile di ulteriori tre mesi nel caso di una 
procrastinazione dei tempi di attivazione della convenzione;  CIG 7297489E6A  CPV 85112100-8;

b) di dare atto che, per il periodo di un anno, la spesa presunta complessiva quantificata in € 
2.335.000,00 i.c. sarà contabilizzata al conto 811020011 “Lavanderia, Lavanolo e guardaroba” del 
bilancio d'esercizio di competenza;

c) di dare altresì atto che in caso di stipula della citata Convenzione prima del 30.09.2018  l' AUSL 
FE rescinderà anticipatamente il contratto in oggetto per aderire alla convenzione,

d) di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i.

e) di dare atto che il Collaboratore Amm.vo Esperto  Patrizia Peretti è  Responsabile della fase 
istruttoria  ai sensi della L. 241/90 

f) di dare atto che il RUP è il Dr. Domenico Trinchera Dirigente Struttura Semplice Servizi Appaltati 
e  Logistica; 

g) di dare altresì atto che il Direttore dell'esecuzione del servizio lavanoleggio biancheria piana e 
capi di vestiario è il Dr. Cristiano Pelati della Direzione infermieristica Tecnica Aziendale..
  
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E      GESTIONE  CONTRATTI

                                      (DR.SSA MONICA PERTILI)
                           _____________________________________
                                   

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



                         AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 
SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – 

sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come 

sostituito dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

I L DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

                                                    Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione


